duplici morbo, Conuulsione, & Atrophia, quod à nemine adhuc ex interpretibus cogitatū est. Est autem Conuulsio, perpetua nervorum, & muscu-  
lorum originem versùs, retractio, quæ non nisi extensio curatur. Quare Christus. D. iubet in miraculo, quod operibus Medicis in Conuulsione cōsequi tentat ars. Atrophiaverò est nūtritionis error qua totum corpus, aut sèpè pars quædam sensim absimitur, & ob defectum alimenti, exarescit.

Mutuò certè hi duo grauissimi affe-  
ctus ad perniciem conspirant. Obrigēs pars, exhaustis sensim venis, & arteriis, defraudatur alimento: vndè per inani-  
tionem resiccata, & arida facta, nō pos-  
sunt nō eius nerui & musculi obrigere,  
contrahi, contendi. Altissimas certè ra-  
dices egerat affectio, in homine miser-  
io: atque magna suscitata causa, inusta  
est parti intēperies frigida, & έυφρεξία in neruis. Quam si ab externis, & quæ sunt Hipp. Διπλός οὖτος quæramus, eā in externo aëre frigido reperiemus, sed quām maximè in rerum frigidarū attactu, ut in clementi ex aqua, &

luto confecti , assidua contrectatione ,  
sic etiam & à capitis , & brachij nuda-  
tione inter operandum. Scribit enim  
Galen. Hippocratem in Officina præ-  
cepisse , ne suprà cubiti gibbum retræ-  
ctus esset amictus : idq; non tantùm  
quia turpe sit , Chirurgo operanti  
(de iis enim loquebatur Hippoc. ) nu-  
dos habere cubitos : sed quia non tam  
partes circa cubitum , quàm totum e-  
tiam brachium refrigeret. Vndè certè  
consecutione quadam , & quasi conta-  
gio , frigida cerebro inuritur intempe-  
ries : sed maximè parti spinæ dorsi su-  
periori , ex qua in brachium nerui , ad  
motum , & sensum , fruticantur , &  
descendunt. Quæ quidem partes sua-  
pte natura frigidæ , à fonte caloris ne-  
ctarisque vitæ , corde nempè , remo-  
tissimæ congeneribus morbis , vt facile  
prehenduntur , sic ab illis tandem fir-  
mato , factoque affectu , restant incu-  
rables.

An verò ex alto ceciderit Cæmen-  
tarius , & à casu contracta fuerit hæc  
gravis affectio. An affectus quidam  
magnus , vt Apoplexia præcesserit , ex

quo nata sit clades tanta , non refert multūm intelligere. Nec enim absens illa , quæque iam agere desit causa, Medicis ad curandum repetitur. Sat est ergò morbi in parte relicti, immedicabilem fortē animo, & cogitatione perpendere. Quo certum sit,miserum Cæmentarium tanto tamque excellenti medico indiguisse.

Non potuit ergò Christe Deus, Christe bone , opera naturæ restaurari dextera manus arida , in pauperculo Cæmentario. Tu qui naturam rerum sub dextera tenes , coërces , conservas & moderaris : Iunge dexteram dextræ, & omnipotentia tua , qui ad dexteram Dei sedes , dexteram hanc erige , vt dexterè operetur , dicereque possit, homo miser. Dextera Domini fecit virtutem , dextera Domini exaltauit me , non moriar, sed viuam, & narrabo opera Domini.

*Prororatio.*

*DE MVLIERE HÆ MORROISSA,  
à Christo D. restituta.*

ENARRATIO XII.

**E**ecce mulier ( ait D. Matth.) in cap. 9. quæ sanguinis fluxum patiebatur duodecim annis : Accessit retro. Et tetigit fimbriam vestimenti eius. Dicebat enim intrà se, si tantum tetigero fimbriam vestimenti eius , salua ero. At Iesus conuersus, & videns eam, dixit. Confide filia , fides tua saluam te fecit. Et salua facta est mulier, ex illa hora. Addit. D. Marcus 5. Et fuerat multum perpesta à compluribus Medicis : Et erogauerat omnia sua : Nec quidquam profecerat, sed magis deterius habebat. Idem narrat. D. Luc. in 7.

Mulieris Christo deuotæ, tam certa desperatio salutis est, quam vera est illius historia : Explorez quis, ægrotæ naturam , patriam , tempus , ætatem , morbique conditionem omnem , omnia conspirant ad artis & Medicorum

iustum excusationem , quandò illam  
curare non potuerunt.

Age igitur, Mulier hæc Martha non  
est, vt existimabat D. Ambrosius. In-  
colit enim Martha Bethaniam , Hæ-  
morrhioffa verò hæc , Cæsaream Phi-  
lippi , quæ est in Decapoli , longè à  
Bethania , hæc enim in Iudæa est, illa  
in Galilæa. Hanc autem è Cæsarea  
esse oriundam , testatur elegans hi-  
storia Eusebij , cum ait. *Dicunt hanc*  
*mulierem Panacæe quæ est Cæsarea Phi-*  
*lippi unde fuit oriunda , statuisse trium-*  
*phos insignes , collati sibi beneficij à Salua-*  
*tore. Erat autem statua lapidea Christū*  
*D. representās, ad cuius pedes herbula*  
*erumpebat cuius atactu sanabantur in-*  
*firmi. Cognita ergò erat , mulier , di-*  
*ues, & famosa, in Galilæa: Quæ tamen*  
*præ pudore non est ausa ingredi Ca-*  
*pharnaum , sed extrà urbem cum im-*  
*mundis mansisse: non immerito no-*  
*tat Abulensis. Eijciebant enim de*  
*castris omnem leprosum , & fluen-*  
*tem semine, eademque de menstruo-*  
*sis sancita lex.*

Quoniam autem triplex mulieres

*Cuias fit hæ-*  
*morrhioffa.*

*Lib. de Salo-*  
*mone.*

*7. Ecclesiast.*

*hitt. c. 1.*

*D. Chrisost.*

*apud D. Thō.*

*in 5. Marc.*

*q. 43. in Matt.*

*Num. 5.*

*Quo fluxu la-* exerceat fluor menstruus unus, in partu boret hæmor- alter, tertius inordinatus. De quo cō-  
*rhoissa.* quereretur mulier, non est admodum difficile cogitare. Miror Carthusianū, qui sibi persuasit, hanc fuisse à nari- bus hæmorrhioissam. Cùm etenim nulla sit hæmorrhagiæ narium fœditas, aut turpitude, nunquam ab eo fluxu explosas mulieres audiuimus. Nullus certè tunc fuisset timoris locus, atque vrbem esset ingressa mulier, & antè Christum facile prodiisset. At accessit retrò tremebunda mulier, & occulte tangens fimbriam vestimenti, salutem quærer à Christo, quia immunda mulier, non ausa est amplius se dare in apertum.

Minùs erat hæmorrhioissa, à venarum hæmorrhoidalium quæ sedē perreptant defluxu, non enim tanti momēti fluxus est, nec tam assuetus mulieribus, aut importunus, & meticulosus, quām ab vtero. Quacūque enim ratio ne præter modum, aut parciùs, aut vberiùs ab vtero fluxus fiat, morbos eosque graues cōtingere narrant Hipp. & Galen. Non erāt etiam lochia, & à partu resti-

bilia purgamenta : illam enim anteà concepisse , aut non incertum est. Vr-  
gebat ergò ρες τῆς ὑστέρας , fluxus mu-  
liebris, importunus , & odiosus : cu-  
iusque iniuria mulieres, vitæ condi-  
tionem sibi acerbam putant , & ama-  
rissimam, infimamque naturæ sortem  
dedignantur.

Sed iam ita percepta & intellecta  
morbi specie , audio in primis quæ in  
Medicos protrudunt multi ex Euan-  
gelio. *Et fuerat multum perpessa à com-  
pluribus Medicis. Et errogauerant omnia  
sua , nec quicquam profecerat.* Hoc ( si  
in errorem Medicorum sit retorquen-  
dum ) in Pseudomedicos crudeles , &  
auaros dictum puta. Non enim Euan-  
gelista piissimi medicos contemnunt,  
quos Deus honorare præcipit. Medi-  
cos inquam , qui fama , nomine , &  
opere ( vt loquitur bonus Medicus  
Hippocrates ) artem à Deo mortalibus  
summa beneficentia concessam, profi-  
tentur , & in quos præfata Euangelij  
verba quadrare minimè queunt. Hos  
enim ubique humanos , modestos, iu-  
cundos , sagaces , prudentes , benè

*In artis Me-  
dicæ calum-  
niatores.*

Vide Gal tom.  
4. in 6. Epid.  
& in method.

operantis naturæ imitatores , & futura  
præudentes , citò,tutò,& iucundè, cu-  
rantes præceperunt veræ , & sapientis  
Medicinæ cultores , Hippocrates , &

Lib. de præ- Galenus. A quibus & sancta lex cist,  
cept. vt Medici in exigenda mercede acer-  
bitatem deponant , sintque vbiique  
Mercurio artium cultori addicti , nec  
temeritati fortunæ,& avaritiæ se com-  
mittant. Sunt equidem fateor Medici,

Lib. de lege. (vt ait Hippocrates ) opere pauci , fa-  
ma & nomine multi. Sunt & impo-  
stores , agitæ,fumienduli , tortores ,  
& tyrannicidæ infiniti , qui vanis  
pollicitationibus , credulos , & ple-  
beculam miserè ludificant , ac mu-  
lierularum loculos exhauriunt. In  
quos iure& meritò retorqueas. Et fuit  
multum perpessa à compluribus Medicis,  
& erogauerat sua , nec quidquam profe-  
cerat.

Conuocati tamen qui ad fidentem  
istam mulierem fuerint boni,& sapien-  
tes Medici , multis de causis excusari  
possunt si minimè voti compotes , eam  
non curauerint. Tria etenim sunt quæ  
curam morbi cuiusdam aggredi , vetat  
Medicis.

Medicis. Primum est , cum ægrotus *Tria que cu-*  
Medici præceptis non obtemperat, *ram alicuius*  
aut Sapienti Medico non fudit, impru-*morbi inter-*  
denti & temerario se committit. Im-*pellat, in ha-*  
perent Medici ægrotantibus tanquam  
duces militibus, ait Galenus, Non po-*morrhoissa.*  
tuit curari mulier hæmorrhioissa ? no-  
luit fortè curari delicatula Medicis nō  
exercitata remediis. Quis nescit mu-  
lieres morosas , & palato studentes?  
Aut vult citò curari, in chronicò lon-  
goqué morbo : Diuitum more, qui  
confisi bonis, & auro , quod à pœniti-  
denti Medico citò non obtinent, citif-  
fimi querunt à temerario, & vano pol-  
licitatore. Malum certè consilium ex-  
periuntur cōsultori pessimum, sed hos  
missos faciamus , tanquam consiliij  
inopes, adeamus alterum.

Secundū ergò, quod curam alicuius  
morbi interpellat, est, cùm morbus to-  
ta sua natura incurabilis est : Sic Hipp. Aphor. 38. 6.  
cancros non curat : Curati enim ab iis  
citiùs pereunt, non curati diutiùs pro-  
trahunt vitam. Tertium & postremum  
est, si curâ illius morbi , peiora inue-  
hi expertum sit. Hoc postremum in

Hanc hæmor- nostra hæmorrhœssa , alterum incul-  
rhoissam in cat. Etenim initio hysterici fluxus , tuta  
curabilem de- non erat illius suppressio. Vires enim  
monstrat. mulieris , ætas quæ iuuētus est , in qua  
mulier mulierescere valet , vitæ illius  
conditio luculenter demonstrant il-  
lam eo fluxu initio laborasse à plenitu-  
dine sanguinis , eius tenuitate , & calidi-  
tate , cum apertione venarum vteri , re-  
feratis vasorum oris per anastomosin  
aut rexin. Minitatur Hippoc. sananti  
hæmorrhoidas antiquas , nisi vna su-  
persit. Sic & importunè represso mu-  
lierum fluxu , non ne sanguis restagnat  
vlceræ , tumores , scirrhos , cancros , syn-  
copes , conuulsiones , vertigines , hydro-  
pas generaturus ?

Sed vbi iam sistendus fuit , summif-  
fa omni sanguinis plenitudine , eius  
repressioni , refrigerationi & incrassationi  
obsttit prorsùs , loci temperies ,  
eius victus ratio , & vitæ conditio . Vi-  
deas loci temperiem æstuantem , &  
feruidam , intuere incolarum Cesareæ  
completiones melancholicas , &  
Galilæorum biliosos mores , in quibus  
dum chronicæ generantur morbi , quid

aliud nanciscuntur, præter ferini humoris, & exusti, immedicabilem cacoëtiā? Impuritas adest viscerum, cacochymia in toto illustris, ardet bilis, tenuatur sanguis, aperiuntur, erroduntur vasa: Accurrunt ad fomitem mali inquietæ mulieris, inconstans & inæqualis aër, vietus ratio plenior, forteque intemperantior: multa fiunt præpostere, multa mutantur inconstanter, indè malum vires acquirit eundo, increscit, ad remedia exasperatur, desperatur tandem de illorum vsu. *Quis vel Aesculapius his mederetur?* Non est in Medico semper releuetur ut æger. *Tylæus* μὴ ποιέοντι 1. Prog. ἀπαρτας τες ἀσείροτας ἀδυώσων. Sanos quidem reddere omnes ægrotos impossibile dictat natura cum Hippocrate. In his ergo prædictione, & prouidetia vtendum consulit, ne videamur occidisse, quem morbi magnitudo, aut malignitas ipsa peremit.

Sed tu Domine! qui pro deuoto fēmineo sexu te implorante, in necessariis non deficis, in urgentibus præstoes, fidentis hodie mulieris, magno affectu remuneras fidem. Et ut maris

rubri feruidos, & exundantes æstus,  
fluctusque terminasti quondam ac dis-  
persisti: ut currentis solis equos refræ-  
nasti, ac in medio diei decursu remo-  
ratus es: ita turgentis, ac decurrentis  
mulibris defluxus, potens Neptunus  
temperas æquor. Et perituræ animum  
Medice cœlestis erigis, & addis verbo  
planè cardio. *Confide filia.* O fœli-  
cissima mulier! Non corporis elegan-  
tia, non bonorum affluentia, non ami-  
ci, non Medici, sed fides tua saluam te  
fecit. Qui ergò confidit in Domino,  
sicut mons Sion non commouebitur  
in æternum.

*Laus tibi Christe Medice cœlestis.*

## SECVND A PARS O P E R I S.

MEDICÆ ARTIS PRIN-  
CIPIA AD PROPOSITORVM  
ægrotantium & morborum  
intelligentiam necessa-  
ria explicantur.

### P R A E F A T I O .

**V**LGARIS illa senten-  
tia , *Vbi definit Physicus,*  
*ibi incipit Medicus;* falsa est,  
si de theorico Medicinæ  
principio intelligatur. Cū  
enim è gremio Philosophiæ pullulent  
scientiæ & artes : sitque Philosophia  
artium & scientiarum mater, & domi-  
na , certum est apud illam cognitio-  
nis , & effectionis omnis, detineri prin-  
cipia. Illamque pro tribunali in om-  
nium artium , & scientiarum prouin-

ciam, ius dicere. Ab elementis, & temperamentis corporis nostri incipit ars Medica. An in elementis quieuit, finemque fecit Philosophia? Certè Physica, cui subalterna est Medicina, de elementis rerum edifferit, naturasque animalium omnium exquisitè rimator, & inuestigat, quibus imbutus Physicus, facilè ad Medicinæ cognitionem descendit: Ea enim solam hominis salutem nititur conseruare, aut eius arcere imminentes morbos, factosque debellare. Quid aliud insinuat diuinus artis præceptor, cùm Medicum φιλόσοφον ιατρόν appellat? Quid Galenus Æsclepiadeæ doctrinæ diligētissimus messor? Illo demonstrat aureo libello ὁν ἀεισας ιαχός, & φιλόσοφος. Ut igitur Plato imperitos rerum Geometricarum arcebat à schola: sic has Medicinæ fores nullus Philosophiæ ingrediatur ignarus. Medicinæ certè principia tanquam riuuli è Philosophiæ naturalis uberrimo fonte scaturiunt. Et quicquid est in rerum naturalium, nonnaturalium, & præter naturalium, contemplatione ad usum artis,

omnia habet Medicus, quia vir Philosophus est. Et eò loci spartam adornat, proprioque fungitur munere, cù corpore humano adamassim cognito, vel eius naturalia conseruat, & sanitatem tuetur aut morbos fugat, & ea demilitur, quæ saluti officiunt, & incommodant. Excellit & ille artificiosa & ~~aneris~~ conjectura, quæ quantum in discendo valet à signo demonstratio, tantum ille penitiores rei naturas explorat, & inquirit. Medicinæ autem principia, & præcepta, quinque partibus continentur. Physiologia prima est de rebus naturalibus, ex quibus aut compositum est corpus, aut effectum. Effectiva principia sunt, semen utriusque parentis, & sanguis menstruus. Constitutiua autem, elementa, temperamenta, humores, corporis partes, in quibus sunt facultates, & ab iis functiones, & opera. Secunda pars *hygiene*, seu de sanitate, quæ res vulgo dictas non naturales, modò homini salubres, modò aduersas, explicat. Ex autem sunt, Aër, cibus & potus, somnus & vigilia, excreta & retenta, exercitationes